avait une autorité particulière, ce que le Père Alexandre explique fort clairement. Pour le concile de Sardique lire Socrates Sozomène Théodoret, S.Athanase et les fragments de S.Hilaire qui peuvent beaucoup servir pour savoir tout ce qui appartient à ce concile, si Osius y a présidé comme légat du S.Siège, et quel est le sens des 3e, 6e et 7e canons qui y ont réglé les appellations des évêques au S.Siège et discuter si elles étaient d'usage avant ce concile et si les évêques étant déposés appelaient à Rome et si cette discipline a été reçue en Orient dans la suite et aussi en Afrique et en quel temps ; cette question est curieuse et importante pour le premier concile de Constantinople ; l'histoire de Socrate servira beaucoup avec celle de Théodoret et de Sozomène, et la vie de S.Grégoire de Nazianze ; il faut aussi lire les canons de ce concile de la conversion de Denis le Petit, et après cette étude il ne sera pas difficile de voir qui a présidé à ce concile, si on y a érigé le patriarcat de Constantinople et si on n'y a fait que 3 canons et ce qui y a été réglé ; pour le concile d'Ephèse, il faut lire le Breviarium libérale qui est dans le terme des conciles après le 5e et faire réflexion principalement sur les premiers chapitres, puis lire les lettres de S.Cyrille à Nestorius, celles de Jean d'Antioche et celles du pape Célestin et le synode d'Égypte, qui a écrit une lettre considérable qui contient les anathématismes contre Nestorius ; il faut voir la première et seconde action du concile, et lire sa lettre à S.Cyrille et à Eucius évêque de Milet et la lettre du pape Sixte qui approuve l'accommodement fait entre Jean d'Antioche et S.Cyrille par le moyen de Paul évêque de (Inche ?) qui y est rapporté dans la 3e partie du concile et par ces lectures on verra quel a été le sentiment de Nestorius ; pour le concile de Chalcédoine, les lettres de S.Jean expliquent nettement l'hérésie d'Eutychès et nous instruisent d'une bonne partie des choses qui se sont passées, devant, pendant et après ce concile. Les seuls actes de ce concile peuvent presque suffire pour tout ce qui appartient à ce concile ; il est bon de faire réflexion si le 28e canon qui confirme le patriarcat de Constantinople a été fait du consentement des Pères du concile, et si les légats du pape y ont consenti et si les évêques ont été contraints d'approuver ce règlement.
- 9° Pour l'intelligences des quatres conciles généraux il faudra en lire les actes ou dans le Père Labbé, ou dans les sommaires que nous avons cités, lire les lettres de convocation écrites par les papes et par les empereurs, consulter Baronius, M.Sponde, M.Godart, M. Fleury, M.Tillemont et le Père Alexandre, et les histoires particulières qui ont été faites des derniers conciles généraux, v.g. celui de Trente par Palavicini et Fra Paolo.
- 10° Pour l'intelligence des conciles nationaux ou provinciaux, il est surtout nécessaire de bien étudier dans les mêmes sources les conciles romains, ceux des Gaules et d'Espagne, principalement dans le temps que la discipline y a plus fleuri, et enfin il faut [109] s'appliquer à bien entendre ceux qui ont été tenus en France, en Italie et en Allemagne